
KẾ HOẠCH
Kiểm kê, xây dựng hồ sơ khoa học Quần thể di tích Phủ Dầy,

xã Vụ Bản đề nghị Thủ tướng Chính phủ
xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 137-
TB/TU ngày 09/01/2026 về việc hoàn thiện thủ tục đề nghị công nhận di tích đối 
với Quần thể Phủ Dầy, theo đề nghị của Sở Văn hoá và Thể thao, Uỷ ban nhân 
dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm kê, xây dựng hồ sơ khoa học Quần thể di tích 
Phủ Dầy, xã Vụ Bản đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, xếp hạng di tích quốc 
gia đặc biệt, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức kiểm kê, khảo sát, nghiên cứu các di tích thuộc Quần thể di tích 

Phủ Dầy (xã Vụ Bản, tỉnh Ninh Bình) để nhận diện, đánh giá một cách hệ thống 
về số lượng, không gian phân bổ, thực trạng công tác quản lý, bảo tồn, tôn tạo và 
những giá trị vật thể, phi vật thể của di sản làm cơ sở phục vụ việc xây dựng hồ sơ 
đề nghị Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

- Sưu tầm, tập hợp, nghiên cứu và số hoá, xây dựng cơ sở dữ liệu một cách 
đầy đủ, hệ thống tư liệu liên quan đến Quần thể di tích Phủ Dầy.

- Đánh giá, ghi nhận, làm sáng tỏ giá trị lịch sử, văn hoá, tôn giáo tín 
ngưỡng, nghệ thuật của các công trình kiến trúc, đồng thời tôn vinh hệ thần 
được thờ tự tại di tích, trong đó chủ thể chính là Thánh Mẫu Liễu Hạnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá giá trị của di sản; nâng cao ý 
thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong 
việc gìn giữ, bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hoá nói chung, di tích Phủ Dầy 
nói riêng. Khẳng định, tôn vinh giá trị vật thể, phi vật thể của di sản, đồng thời 
tạo ra sản phẩm du lịch có thương hiệu cao, góp phần quan trọng vào công tác 
quản lý, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Công tác kiểm kê, khảo sát, sưu tầm, nghiên cứu phải đảm bảo tính khoa 

học, được thực hiện tổng thể, toàn diện, bài bản, khách quan, bằng các phương 
pháp liên ngành, đa ngành để có nguồn tư liệu đầy đủ, khách quan phục vụ việc 
khai thác, lập hồ sơ xếp hạng di tích.

- Tổ chức Hội thảo khoa học phải thiết thực, hiệu quả; làm rõ các vấn đề về 
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lịch sử vùng đất - con người, giá trị vật thể, phi vật thể của Quần thể di tích Phủ 
Dầy để có dữ liệu khoa học, pháp lý phục vụ công tác nghiên cứu, xây dựng hồ sơ 
đề nghị xếp hạng quốc gia đặc biệt.

- Công tác lập hồ sơ đảm bảo cơ sở khoa học và pháp lý, tuân thủ các quy 
định của pháp luật về di sản văn hoá và pháp luật khác có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công việc kiểm 
kê, xây dựng hồ sơ, tạo sự đồng thuận của chính quyền, các tầng lớp nhân dân và 
cộng đồng nơi có di tích, di sản; có sự phối kết hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất 
giữa các cơ quan quản lý, đơn vị chuyên môn, các chuyên gia, nhà khoa học ở 
trung ương, của tỉnh với chính quyền địa phương và cộng đồng nơi có di sản.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC
1. Cơ quan chỉ đạo: Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.
2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao.
3. Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân 

dân xã Vụ Bản.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức các hoạt động nghiên cứu, kiểm kê, khảo sát, sưu tầm, thu 

thập thông tin, tư liệu hoá và xây dựng cơ sở dữ liệu về hệ thống di tích
1.1. Nội dung công việc
- Sưu tầm, tổng hợp các công trình nghiên cứu, hệ thống tư liệu có liên 

quan đến địa danh hành chính xã Vụ Bản và Quần thể di tích Phủ Dầy ở trung 
ương, địa phương như: Trung tâm Lưu trữ quốc gia, Viện Thông tin khoa học xã 
hội Việt Nam, Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Viện Khảo cổ học Việt Nam, Thư 
viện quốc gia Việt Nam, Thư viện tỉnh…

- Tổ chức khảo sát, điền dã tại thực địa, thu thập thông tin về các vấn đề 
lịch sử, văn hoá, thờ tự, tu bổ tôn tạo và thực trạng công tác quản lý, bảo tồn, phát 
huy giá trị đối với Quần thể di tích Phủ Dầy.

- Tổ chức dập dịch tư liệu Hán Nôm, chụp ảnh, quay phim, số hoá, xây 
dựng cơ sở dữ liệu về hệ thống di tích Phủ Dầy.

- Tổng hợp tư liệu lập báo cáo kiểm kê di tích thuộc Quần thể di tích Phủ 
Dầy làm cơ sở phục vụ công tác nghiên cứu, lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng.

1.2. Thời gian thực hiện: Tháng 02 đến tháng 5 năm 2026
2. Tổ chức Hội thảo khoa học
2.1. Nội dung công việc
Tham mưu thủ tục pháp lý, xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức Hội thảo; 

phối hợp các cơ quan, đơn vị nghiên cứu ở Trung ương và địa phương tổ chức 
Hội thảo khoa học nhằm làm rõ, tham vấn ý kiến chuyên gia về các vấn đề lịch sử 
- văn hóa liên quan đến Quần thể di tích Phủ Dầy và Tín ngưỡng thờ Mẫu Tam 
phủ trên địa bàn.
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2.2. Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2026.
3. Lập Hồ sơ trích ngang lấy ý kiến thống nhất của Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch; Hồ sơ khoa học đề nghị Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di 
tích quốc gia đặc biệt

3.1. Nội dung công việc
- Sưu tầm, tổng hợp các nguồn tư liệu; khảo sát, nghiên cứu tại thực địa, 

triển khai công tác chuyên môn, thu thập thông tin làm cơ sở xây dựng hồ sơ đề 
nghị xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

- Hoàn thành các thành phần Hồ sơ trích ngang, Hồ sơ khoa học đề nghị 
xếp hạng theo mẫu quy định của pháp luật về di sản văn hoá và pháp luật 
khác có liên quan.

- Chuẩn bị các thủ tục pháp lý và hành chính liên quan đến việc xây dựng 
Hồ sơ trích ngang lấy ý kiến thống nhất của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
Hồ sơ khoa học đề nghị Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt 
theo quy định.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp, đánh giá Hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng 
của các cơ quan, đơn vị, các chuyên gia, nhà khoa học, chính quyền địa phương 
và cộng đồng nơi có di tích.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục pháp lý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị 
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội đồng Di sản văn hoá quốc gia xem xét, 
trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

3.2. Thời gian thực hiện: Tháng 8 đến tháng 12 năm 2026.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao 
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Vụ Bản và các đơn vị, cá nhân 

có liên quan tổ chức triển khai công tác kiểm kê, khảo sát thu thập thông tin, xây 
dựng cơ sở dữ liệu liên quan đến hệ thống di tích thuộc Quần thể Phủ Dầy. 

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động nghiên 
cứu khoa học, Hội thảo khoa học với mục tiêu làm sáng tỏ lịch sử mảnh đất - con 
người, giá trị lịch sử, văn hoá, khoa học, thẩm mỹ của Quần thể di tích Phủ Dầy 
để có thêm tư liệu, củng cố cơ sở xây dựng hồ sơ khoa học trình cấp thẩm quyền 
xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, chính quyền địa phương xây dựng hồ 
sơ khoa học và các thủ tục pháp lý liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đề 
nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội đồng Di sản văn hoá quốc gia xem 
xét, trình Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt theo quy định.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, cập nhật tình hình triển khai kế hoạch của các 
cơ quan được giao nhiệm vụ, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết 
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kịp thời các vướng mắc, công việc phát sinh trong quá trình thực hiện.
2. Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh
- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, các đơn vị liên quan tham mưu thủ 

tục pháp lý trong quá trình kiểm kê, nghiên cứu, xây dựng hồ sơ xếp hạng và tổ 
chức Hội thảo khoa học.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao triển khai nội dung kế hoạch; kịp 
thời tham mưu, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh những vướng mắc, vấn đề phát sinh 
trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Vụ 

Bản thực hiện việc rà soát, thống kê hiện trạng, nguồn gốc sử dụng đất đối với các 
di tích trong Quần thể di tích Phủ Dầy.

- Chủ trì tổ chức công tác đo đạc đất đai, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể 
thao lập Bản đồ khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích trong hồ sơ khoa học đề nghị 
xếp hạng di tích theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực đất đai phục vụ công tác quản 
lý, quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị các di tích thuộc Quần thể 
di tích Phủ Dầy.

4. Sở Xây dựng
Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Ủy ban nhân dân xã Vụ Bản trong 

công tác rà soát số liệu về hiện trạng xây dựng, quy hoạch hạ tầng kỹ thuật phục 
vụ công tác quy hoạch hệ thống di tích thuộc Quần thể di tích Phủ Dầy.

5. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao và các đơn vị có liên quan tham 

mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo 
phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

6. Công an tỉnh
 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, 

triển khai các phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho các đoàn công tác, các 
chuyên gia, nhà khoa học trong quá trình nghiên cứu, khảo sát xây dựng hồ sơ, 
tổ chức hội thảo khoa học.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ
Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

ý nghĩa, giá trị của Quần thể di tích Phủ Dầy trên các phương tiện thông tin đại 
chúng; mục đích, ý nghĩa của việc lập hồ sơ Quần thể di tích Phủ Dầy, xã Vụ 
Bản đề nghị Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt.

8. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình
Xây dựng tin bài, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề giới thiệu, tuyên 

truyền, quảng bá giá trị vật thể và phi vật thể của hệ thống di tích thuộc Quần 
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thể di tích Phủ Dầy.
9. Uỷ ban nhân dân xã Vụ Bản
- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, các đơn vị, cá nhân liên quan 

trong công tác khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, thu thập tư liệu và các thủ tục pháp lý 
đề nghị xây dựng hồ sơ di tích theo quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ 
chức Hội thảo khoa học về giá trị lịch sử, văn hoá, tôn giáo tín ngưỡng, kiến trúc 
nghệ thuật của Quần thể di tích Phủ Dầy.

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị, phòng chuyên môn rà soát, thống kê hiện 
trạng, nguồn gốc sử dụng đất đối với các di tích trong Quần thể di tích Phủ Dầy.

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền trong cán bộ, nhân dân địa phương 
về mục đích, ý nghĩa của việc kiểm kê, xây dựng hồ sơ; đồng thời đẩy mạnh 
công tác dân vận để các chủ sở hữu di tích và cộng đồng tham gia tích cực vào 
quá trình nghiên cứu, lập hồ sơ cũng như công tác bảo tồn và phát huy các giá trị 
di tích, di sản.

- Chỉ đạo lực lượng chuyên môn tăng cường các biện pháp đảm bảo an 
ninh an toàn, vệ sinh môi trường, giao thông, phương tiện, tài sản của các đoàn 
công tác trong quá trình nghiên cứu, lập hồ sơ di tích.

10. Các sở, ban, ngành của tỉnh 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung công việc, có trách nhiệm thực 

hiện và phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hoá và Thể thao, Ủy ban nhân dân xã Vụ 
Bản trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm kê, xây dựng hồ sơ khoa học Quần thể di tích 
Phủ Dầy đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc 
biệt. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ 
động triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển 
khai nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo Uỷ ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;  (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND xã Vụ Bản; 
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VP6,4,5,8.
        TN_VP6_04.KH

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng
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